
Nº 159, quinta-feira, 18 de agosto de 201640 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016081800040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2016 UASG 158142

Número do Contrato: 29/2014. Processo: 23443003506201632. PRE-
GÃO SRP No- 9/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
03486598000169. Contratado : AVMB - CONSULTORIA E ASSES-
SORIA EMINFORMATICA LTDA.. Objeto: O presente termo tem
como objeto o Reequílibrio econômico finaceiro do Contrato pri-
mordial. Fundamento Legal: Art. 65 , inciso II alínea "d" da Lei
8666/93. Valor Total: R$433.970,78. Fonte: 112000000 -
2015NE800978. Data de Assinatura: 16/08/2016.

(SICON - 17/08/2016) 158142-26403-2016NE800013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2016 UASG 158142

Número do Contrato: 4/2014. Processo: 23443013553201615. INE-
XIGIBILIDADE No- 11/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 90347840001602. Contratado : THYSSENKRUPP ELEVA-
DORES SA -Objeto: O presente termo tem como objeto o reajuste do
valor primordial. Fundamento Legal: ART. 65, INCISO II da Lei
8666/93. Valor Total: R$1.747,18. Fonte: 112000000 -
2016NE800003. Data de Assinatura: 16/08/2016.

(SICON - 17/08/2016) 158142-26403-2016NE800013

CAMPUS MANAUS-DISTRITO INDUSTRIAL

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 4/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 08/08/2016 . Objeto: A prestação de serviços por
empresa especializada no fornecimento e instalação de toldos no
CMDI/IFAM, a fim de atender às necessidades da Entidade de Li-
citação, devidamente relacionados e especificados no Termo de Re-
ferência Anexo I, que passa a fazer parte integrante deste Edital
independente de transcrição

HEYLLER DIEGO PINTO DE MELO
Pregoeiro

(SIDEC - 17/08/2016) 158446-26403-2016NE800006

CAMPUS MANAUS-ZONA LESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 5/2016 UASG 158444

Processo: 23073000711201600 . Objeto: Contratação de empresa para
serviço de Reprografia. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
18/08/2016 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Av.cosme
Ferreira 8045 - Bairro São José Operarário MANAUS - AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158444-05-5-2016. Entrega
das Propostas: a partir de 18/08/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 30/08/2016 às 09h00 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Contato: (92) 98435-2522

ALDENIR DE CARVALHO CAETANO
Diretor-Geral

(SIDEC - 17/08/2016) 158444-26403-2016NE800058

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO INDUSTRIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2016 UASG 158562

Número do Contrato: 2/2015. Processo: 23443019198201667. CON-
CORRÊNCIA SISPP No- 3/2014. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 00452735000156. Contratado : REGO E MENDES
CONSTRUCOES LTDA - -EPP. Objeto: O presente Termo Aditivo
tem com objeto prorrogar por 210 dias, ou seja, de 17.10.16 a
15.05.17, sendo 120 dias para execução dos serviços de 17.10.16 a
14.02.17; 15 dias para recebimento provisório de 15.02.17 a 02.03.17;
e 75 dias para entrega definitiva de 03.03.17 a 15.05.17. Fundamento
Legal: Lei 8666/93, art. 57, Inciso I, ÷1º e ÷2º. Vigência: 11/08/2016
a 15/05/2017. Data de Assinatura: 11/08/2016.

(SICON - 17/08/2016) 158562-26403-2016NE800043

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2016 UASG 158562

Número do Contrato: 4/2015. Processo: 23443020733201622. PRE-
GÃO SISPP No- 12/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
03325110000111. Contratado : M. B. BARROS SERVICOS DE -
TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA E. Objeto: O presente Ter-
mo Aditivo tem por objeto prorrogar o contrato por até 90 (no-
venta)dias equivalentes ao período de 30.07.2016 a 27.10.2016. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93, art.57, inciso II, ÷2º. Vigência:
30/07/2016 a 27/10/2016. Data de Assinatura: 30/07/2016.

(SICON - 17/08/2016) 158562-26403-2016NE800043

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2016 UASG 158562

Número do Contrato: 5/2015. Processo: 23443020744201611. PRE-
GÃO SISPP No- 12/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
03325110000111. Contratado : M. B. BARROS SERVICOS DE -
TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA E. Objeto: O presente Ter-
mo Aditivo tem por objeto prorrogar o contrato 05/2015 por até 90
(noventa) dias equivalentes ao período de 30.07.2016 a 27.10.2016.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, art. 57, Inciso II, ÷2º. Vigência:
30/07/2016 a 27/10/2016. Data de Assinatura: 30/07/2016.

(SICON - 17/08/2016) 158562-26403-2016NE800043

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços No- 413/2016 . Processo
nº: 23278.010264/2015-68. Contratante: ESTADO DE SANTA CA-
TARINA, através da Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual
de Saúde, CNPJ nº 80.673.411/0001-87. Contratado: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BA-
HIA - IFBA, CNPJ n° 10.764.307/0001-12. Objeto: Desenvolvimento
e implantação do Sistema Estadual de Gerenciamento de Riscos e
Benefícios à Saúde da Vigilância Sanitária do Estado de Santa Ca-
tarina. Vigência: 01/07/2016 até 31/12/2016. Data da Assinatura:
07/07/2016. Fundamento Legal: Leis n° 8.666/1993 e n°
8.883/1994.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº: 23278.012872/2015-15. Partícipe 1: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA
- IFBA, CNPJ n° 10.764.307/0001-12. Partícipe 2: ESTADO DA
BAHIA, através da Secretaria da Segurança Pública do Estado -
SSP/BA, com a interveniência da Polícia Militar da Bahia - PMBA,
CNPJ nº 13.937.149/0002-24. Objeto: Instrumentalizar a parceria en-
tre os Convenentes, visando ações recíprocas para promoção e rea-
lização de programas, projetos e atividades, com vistas ao desen-
volvimento de Cursos de Capacitação, Curso Preparatório para in-
gresso no IFBA, Curso Preparatório para ingresso na Polícia Militar e
Qualificação Profissional para jovens, adultos e policiais militares no
Estado da Bahia, sob demanda. Vigência: 12 (doze) meses, a contar
da data da assinatura. Data da Assinatura: 10/08/2016. Fundamento
Legal: Leis n° 8.666/1993 e n° 8.883/1994.

EXTRATO DE PARCERIA

Processo nº: 23278.003965/2015-41. Partícipe 1: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA
- IFBA, CNPJ n° 10.764.307/0001-12. Partícipe 2: AFS INTER-
CULTURA BRASIL - AFS, CNPJ nº 73.036.825/0001-77. Objeto:
Promoção de intercâmbio discente. Vigência: 12 (doze) meses, a
contar da data da assinatura. Data da Assinatura: 01/08/2016. Fun-
damento Legal: Leis n° 8.666/1993 e n° 8.883/1994.

CAMPUS CAMAÇARI

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 12/2016 UASG 158403

Processo: 23285001006201626 . Objeto: Assinatura(s) anual na forma
impressa e eletrônica dos boletins mensais da Governet Editora, es-
pecializados em Licitações e Contratos, Orçamento e Finanças. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição.
Declaração de Inexigibilidade em 11/08/2016. MILENA VERGNE
DE ABREU OLIVEIRA E SOUSA. Diretora de Administração. Ra-
tificação em 11/08/2016. AFFONSO JOSE DE SOUSA ALVES FI-
LHO. Diretor Geral. Valor Global: R$ 10.500,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 07.316.919/0001-38 GOVERNETEDITORA LTDA - ME.

(SIDEC - 17/08/2016) 158403-26427-2016NE800009

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

EDITAL No- 60, DE 17 DE AGOSTO DE 2016
PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ESTUDANTES

EM 2016 NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia Baiano - IF Baiano, Instituição criada pela Lei n°.
11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial da
União - D.O.U. do dia subsequente, no uso de suas atribuições legais,
torna pública a abertura de inscrições do Processo Seletivo para
Ingresso de Estudantes em 2016, nos Cursos de Graduação, para os
campi Bom Jesus da Lapa e Santa Inês, em conformidade com a Lei
N°. 9.394, de 20 de dezembro de 1996, publicada no D.O.U. de 23 de
dezembro de 1996, alterada pela Lei nº 12.796, de 04 de abril de
2013, publicada no D.O.U. do dia subsequente, Resolução CNE/CEB
No- 02, de 30 de janeiro de 2012, publicada no D.O.U. do dia sub-
sequente, Resolução CNE/CEB No- 06, de 20 de setembro de 2012,
publicada no D.O.U. do dia subsequente, Decreto No- 5.840, de 13 de
julho de 2006, publicado no D.O.U. do dia subsequente, Parecer N°
11 da CEB/CNE, publicado no D.O.U. do dia 04 de setembro de
2012, Lei No- . 12.711, de 29 de agosto de 2012, publicada no D.O.U.

do dia subsequente, Decreto No- . 7.824, de 11 de outubro de 2012,
publicado no D.O.U. no dia 15 de outubro de 2012 e suas retificações
e a Portaria Normativa do MEC No- . 18, de 11 de outubro de 2012 e
suas retificações, referentes às Políticas Afirmativas de cotas para
acesso às Universidades e Institutos Federais e a Lei nº 12.796 de 04
de abril de 2013, publicada no dia subsequente. As vagas serão
distribuídas da seguinte forma por Campus: Bom Jesus da Lapa (20
vagas para o Bacharelado em Engenharia Agronômica) e Santa Inês
(23 vagas para o Bacharelado em Zootecnia). Período de inscrições:
de 18/08/2016 a 08/09/2016. A íntegra do Edital n° 60/2016 contendo
demais informações se encontra disponível no endereço eletrônico:
p r o s e l . i f b a i a n o . e d u . b r.

DENILSON SANTANA SODRÉ DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 1/2016 UASG 158129

Processo: 23327001352201671 . Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada na execução de obras de engenharia para conclusão do
remanescente de obra do bloco pedagógico e projeto de implantação
e guarita dos novos Campus Xique-Xique e Campus Itaberaba deste
Instituto. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 18/08/2016 de
08h30 às 12h00 e de 13h às 16h30. Endereço: R. do Rouxinol, 115
Imbui Salvador Imbuí - SALVADOR - BA ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/158129-03-1-2016. Entrega das Propostas:
19/09/2016 às 10h00

JOSE RIBAMAR SIMAO DA SILVA FILHO
Chefe do Núcleo de Compras

(SIDEC - 17/08/2016) 158129-26404-2016NE800043

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Termo de Rescisão do Contrato por tempo determinado e de
natureza civil nº 036/2014, a contar de 26 de julho de 2016 - CON-
TRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Brasília - CONTRATADO: JONAS CARVALHO E SILVA - AM-
PARO LEGAL: Lei nº 8.745/93. DATA DA ASSINATURA: 10 de
agosto de 2016.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 3o- Termo Aditivo ao Contrato nº 006/IFC/2016; CONTRA-
TANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A): LÍDIA
PATRÍCIA CRUZ SILVA; OBJETO: Prorroga a vigência do referido
contrato de Professor Substituto; PRAZO: 01/09/2016 a 30/09/2016;
DATA DA ASSINATURA: 16/08/2016; SIGNATÁRIOS: ROBERT
LENOCH, pela Contratante, e LÍDIA PATRÍCIA CRUZ SILVA, pe-
lo(a) Contratado(a).

Espécie: 3o- Termo Aditivo ao Contrato nº 007/IFC/2016; CONTRA-
TANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A): DANIEL
THEISGES DOS SANTOS; OBJETO: Prorroga a vigência do re-
ferido contrato de Professor Substituto; PRAZO: 01/09/2016 a
30/09/2016; DATA DA ASSINATURA: 16/08/2016; SIGNATÁ-
RIOS: ROBERT LENOCH, pela Contratante, DANIEL THEISGES
DOS SANTOS, pelo(a) Contratado(a).

Espécie: 5o- Termo Aditivo ao Contrato nº 058/IFC/2015; CONTRA-
TANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A): LINS-
MAR NASCIMENTO LENARTOVICZ; OBJETO: Prorroga a vi-
gência do referido contrato de Professor Substituto; PRAZO:
01/09/2016 a 30/09/2016; DATA DA ASSINATURA: 16/08/2016;
SIGNATÁRIOS: ROBERT LENOCH, pela Contratante, e LINSMAR
NASCIMENTO LENARTOVICZ, pelo(a) Contratado(a).

EDITAL No- 129, DE 16 DE AGOSTO DE 2016
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor Substituto do Instituto Federal Catarinense - IFC,
no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei n° 8.745 de
09/12/1993 e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014,

Resolve: Homologar O Resultado Final do Processo Seletivo
Simplificado Para Contratação de Professor Substituto do Campus
Luzerna, Instituído Pelo Edital No- 105 de 12/07/2016, Publicado No
Diário Oficial da União de 13/07/2016, Seção 3, Pag. 37.

Área: Automação Industrial; Regime de Trabalho: 40 horas
semanais;

4356093912864
Selecionar

4356093912864
Selecionar


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-18T00:03:02-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




